

芜湖富春染织股份有限公司

2024 年度财务决算报告

(除特别说明，以下货币单位均为人民币元)

公司 2024 年度财务报告编制工作已经完成，公司 2024 年度财务报告经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及经营成果，并出具了容诚审字[2025]241Z0016 号标准无保留意见的审计报告。

一、财务状况

1、截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 52.20 亿元，较上年同期比较增长 28.29%。资产构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	708,509,955.34	673,059,422.18	5.27%
交易性金融资产	60,385,888.88	71,210,766.20	-15.20%
应收账款	35,039,200.41	20,556,435.47	70.45%
应收票据	99,103,468.02	58,163,273.55	70.39%
应收款项融资	22,792,306.29	10,631,942.60	114.38%
预付款项	387,322,070.83	116,765,031.74	231.71%
其他应收款	109,190,870.14	39,166,284.86	178.79%
存货	1,456,372,091.50	640,612,725.46	127.34%
其他流动资产	98,298,057.08	386,181,881.57	-74.55%
流动资产合计	2,977,013,908.49	2,016,347,763.63	47.64%
固定资产	1,916,912,827.58	1,181,286,784.06	62.27%
在建工程	76,869,319.51	627,676,326.25	-87.75%
无形资产	216,514,243.13	216,807,478.54	-0.14%
长期待摊费用	23,100.00	262,312.84	-91.19%
递延所得税资产	28,613,502.77	11,639,664.30	145.83%
其他非流动资产	4,371,874.20	15,031,824.42	-70.92%
非流动资产合计	2,243,304,867.19	2,052,704,390.41	9.29%
资产总计	5,220,318,775.68	4,069,052,154.04	28.29%

报告期末，公司资产结构同比发生重大变动的分析：

(1) 报告期应收账款较上年同期增加 70.45%，主要系销售增加所带来的期末应收账款增加所致。

- (2) 报告期应收票据较上年同期增长 70.39%，主要系公司期末持有未到期的票据增加以及本期末未终止确认的银行承兑汇票较多所致。
- (3) 报告期应收款项融资较上年同期增加 114.38%，主要系本期信用等级较高银行承兑汇票增加所致。
- (4) 报告期预付款项较上年同期增长 231.71%，主要系公司棉花采购增加，按市场惯例需预付全部棉花款。
- (5) 报告期其他应收款较期初增长 178.79%，主要系公司期货保证金增加所致。
- (6) 报告期存货较期初增长 127.34%，主要系子公司陆续投产，产量增加所致。
- (7) 报告期其他流动资产较期初下降 74.55%，主要系期末未赎回理财产品、期末持仓被套期项目金额下降所致。
- (8) 报告期固定资产较期初增加 62.27%，主要系当期公司建设项目已陆续完工转固所致。
- (9) 报告期在建工程较期初减少 87.75%，主要系当期公司建设项目已陆续完工转固所致。
- (10) 报告期长期待摊费用较期初减少 91.19%，主要系装修摊销减少所致。
- (11) 报告期递延所得税资产较期初增加 145.83%，主要系信用减值准备、递延收益、未弥补亏损增加所致。
- (12) 报告期其他非流动资产较期初减少 70.92%，主要系预付长期资产购置款增加所致。

2、2024 年年末负债总额 33.40 亿元，与上年同期比较增长 47.22%。负债构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
短期借款	1,667,273,469.97	376,262,218.68	343.11%
应付票据	232,592,945.02	369,183,048.49	-37.00%
应付账款	309,811,588.19	414,384,509.05	-25.24%
合同负债	81,597,713.32	72,423,775.38	12.67%
应付职工薪酬	34,983,715.24	29,446,474.84	18.80%
应交税费	22,559,902.68	14,907,948.93	51.33%
其他应付款	941,454.14	3,503,308.18	-73.13%
一年内到期的非流动负债	119,536,678.43	42,576,133.27	180.76%

其他流动负债	59,996,515.58	47,709,403.57	25.75%
流动负债合计	2,529,293,982.57	1,370,396,820.39	84.57%
长期借款	197,190,847.25	326,142,312.68	-39.54%
应付债券	482,854,997.75	502,318,555.20	-3.87%
租赁负债	-	-	-
递延收益	127,889,535.98	66,070,981.62	93.56%
递延所得税负债	3,017,544.51	3,927,866.21	-23.18%
其他非流动负债	-	-	-
非流动负债合计	810,952,925.49	898,459,715.71	-9.74%
负债合计	3,340,246,908.06	2,268,856,536.10	47.22%

报告期末，公司负债结构同比发生重大变动的分析：

- (1) 报告期短期借款期末余额较期初增长 343.11%，主要系公司借款增加所致。
- (2) 报告期应付票据期末余额较期初减少 37%，主要系以票据方式结算采购款减少所致。
- (3) 报告期应交税费期末余额较期初增长 51.33%，主要系期末未交企业所得税、增值税、房产税增加所致。
- (4) 报告期其他应付款期末余额较期初减少 73.13%，主要系可转债利息调整至一年内到期的非流动负债所致。
- (5) 报告期一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 180.76%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。
- (6) 报告期长期借款期末账面价值较期初增加 39.54%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。
- (7) 报告期递延收益 期末账面价值较期初增加 93.56%，主要系收到的财政拨款所致。

3、2024 年年末归属于母公司所有者权益 18.80 亿元，与上年同期比较增长 4.44%。股东权益（不包含少数股东权益）构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
股本	149,766,330.00	149,763,108.00	0.00%
其他权益工具	82,885,176.08	89,164,686.07	-7.04%
资本公积	801,326,919.23	798,743,558.68	0.32%
减:库存股	15,500,000.00	-	不适用
其他综合收益	414,625.84	4,979,536.70	-91.67%
盈余公积	74,883,165.00	70,368,569.70	6.42%

未分配利润	786,295,651.47	687,176,158.79	14.42%
归属于母公司所有者权益合计	1,880,071,867.62	1,800,195,617.94	4.44%

报告期末，公司股东权益结构同比发生重大变动的分析：

(1) 报告期库存股本期发生额较上期增长 15,500,000.00 元，主要系本期通过集中竞价方式回购公司股份所致。

(2) 报告期其他综合收益期末账面价值较期初减少 91.67%，主要系前期计入其他综合收益当期转入损益所致。

二、经营业绩

1、营业情况

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	3,047,483,724.95	2,510,661,942.38	21.38%
营业成本	2,673,882,664.53	2,222,142,130.61	20.33%
税金及附加	15,497,226.46	15,639,093.60	-0.91%

2、期间费用

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
销售费用	18,806,884.95	14,079,032.88	33.58%
管理费用	70,520,995.73	57,011,673.83	23.70%
研发费用	118,580,586.67	90,520,561.05	31.00%
财务费用	49,606,395.78	4,904,355.91	911.48%

报告期末，公司期间费用结构同比发生重大变动的分析：

(2) 报告期销售费用本期发生额较上期增长 33.58%，主要系职工薪酬以及调拨至外地仓的运费增加所致。

(3) 报告期研发费用本期发生额较上期增长 911.48%，主要系为开拓新产品所投入的材料及能源费、薪酬增加所致。

(4) 报告期财务费用本期发生额较上期增长 911.48%，主要系当期通过借款、开具银行承兑汇票、信用证的方式融资所承担的利息支出较大所致。

3、盈利水平

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业利润	140,735,361.94	114,180,146.37	23.26%
利润总额	139,237,634.01	116,938,756.70	19.07%
归属于母公司所有者的净利润	126,098,923.18	104,423,096.06	20.76%

三、现金流量

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	-1,098,443,117.94	71,569,448.75	-1634.79%
投资活动产生的现金流量净额	18,373,001.40	-677,212,409.04	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,175,903,636.36	379,137,563.60	210.15%

报告期末，公司现金流量结构同比发生重大变动的分析：

- (1) 报告期公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少-1634.79%，主要原因系公司生产经营规模扩大所致。
- (2) 报告期公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期变动金额 695,585,410.44 元，主要系 2024 年理财产品到期并且固定资产投入减少所致。
- (3) 报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 210.15%，主要系 2024 年借款增加所致。

芜湖富春染织股份有限公司董事会

2025 年 4 月 7 日